
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, de 2022    *    n° 0 *    Pág. 001/031 de outubro 151 14

SEAD

PORTARIAN.º 692 Em, 27 de outubro de 2022

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, artigo 136 da Lei n,º 2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de João Pessoa) e consoante a delegação de competência expressa no Decreto
n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo nº
89.205/2022.

RESOLVE: conceder a KELLIANE LEAL DIOTIDES, matrícula nº
76.899-5, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE,
licença sem vencimentos para trato de interesses particulares, pelo prazo de 02 (dois) anos.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

CENTRO HISTÓRICO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7F3D-09B8-9005-16FA

PORTARIAN.º 693 Em, 27 de outubro de 2022

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
106.335/2022.

RESOLVE: ,autorizar de acordo com o artigo 26, inciso I da Lei
Complementar nº 060 de 29 de março de 2010, o afastamento da servidora YASMIN
RODRIGUES DA ROCHA, matrícula nº 82.361-9, ocupante do cargo de PROFESSOR
DA EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, para frequentar
Curso de Mestrado em Ensino de Ciências e Educação Matemática, promovido pela
Universidade Estadual da Paraíba, pelo prazo de 01 (um) ano.

II - Esta portaria terá sua vigência a partir de sua publicação até março de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4FAA-6DEC-EF86-7E06

PORTARIAN.º 694 Em, 27 de outubro de 2022

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo n° 001319/2020.

RESOLVE: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei Municipal nº.
2.380 de 26 de março de 1979, conceder prorrogação de readaptação, pelo prazo de 01
(um) ano, a JOSEANE BATISTA DE AZEVEDO, matrícula nº. 63.659-2, ocupante do
cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotada na SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria terá sua vigência do dia 01 de abril de 2020 até 01 de
abril de 2021.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

PORTARIAN.º 695 Em, 27 de outubro de 2022

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo n° 056554/2021.

RESOLVE: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei Municipal nº.
2.380 de 26 de março de 1979, conceder prorrogação de readaptação, pelo prazo de 06
(seis) meses, a MARIAMARLUCE DASILVA, matrícula nº. 12.864-3, ocupante do cargo
de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotada na SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria terá sua vigência do dia 06 de julho de 2021 até 06 de
janeiro de 2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração



Pág. 002/014    *    n° 0151    *    João Pessoa, 31 de outubro de 2022 DIÁRIO OFICIAL

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Agente de Registros e Publicações - Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame UyaraDesigner Gráfico -

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Agente de Registros e Publicações - Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame UyaraDesigner Gráfico -

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson C e Tayame UyaraDesigner Gráfico - . S. Diniz

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Luis Ferreira de Sousa FilhoSecretaria de Saúde:

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

PORTARIAN.º 696 Em, 27 de outubro de 2022

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº.
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo n°
031652/2022.

RESOLVE: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei Municipal nº.
2.380 de 26 de março de 1979, conceder prorrogação de readaptação, pelo prazo de 02
(dois) anos, a ROSINALVA MARIA DA SILVA SOARES, matrícula nº. 84.095-5,
ocupante do cargo de AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE, lotada na SECRETARIA
DASAÚDE.

II - Esta portaria terá sua vigência do dia 05 de março de 2022 até 04 de
março de 2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CACF-A4CA-66F6-0CB1

PORTARIAN.º 697 Em, 28 de outubro de 2022

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e considerando o disposto no artigo 67 da Lei Federal 8.666 de 21 de
junho de 1993 e alterações posteriores, e tendo em vista o que consta do Memorando nº
122.921/2022.

RESOLVE:

I – Designar CLECIO DA SILVA NASCIMENTO, matrícula nº
101.237-3, FISCAL, e BRUNO REIS CRISPIM, matrícula nº 94.882-9, GESTOR,
lotados na Secretaria de Gestão Governamental para acompanhar e fiscalizar, conforme o
objeto do contrato nº 06-599/2022, firmado entre esta Prefeitura e a Empresa DIGI
SOLUÇÕES DE COMUNICAÇÃO LTDA.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/475C-E41E-31CD-0778



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 31 de outubro de 2022    *    n° 0151    *    Pág. 003/014

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 24/2022 – SEDEC

A Prefeitura Municipal de João Pessoa, através da Secretaria de
Administração, no uso de suas atribuições, torna público o presente EDITAL DE
CONVOCAÇÃO, conforme DECISÃO JUDICIAL – Processo nº 0821743-
94.2016.8.15.2001, JOSELANIA DE LIRA FERNANDES, inscrição nº 384013815,
classificação 612 lugar, para ocupar o cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I ,
Edital nº 01 de 08 de novembro de 2013, homologado através da portaria nº 229/2014, para
posse, no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste Edital, (artigo 36 da Lei
2380/79 – Estatuto dos Funcionários Públicos do Município) com o que segue:

1 - Realização da inspeção médica/exame médico pré-admissional

O candidato deverá comparecer à Junta Médica Municipal, situada na rua Francisca
Moura, 395, Centro, das 8:00 às 12:00 horas, fone 3222.6624, ou “in loco”, após
agendamento prévio, para realização da inspeção médica/exame médico pré-admissional
munido dos resultados dos exames abaixo relacionados, que poderão ser realizados em
serviços públicos ou privados:

a) Hemograma;
b) Glicemia;
c) ECG *;
d)Avaliação Cardiológica *;
e) Raio X de tórax PA*;
f)Audiometria;
g) Exame oftalmológico *;
h) Sanidade Física e Mental *;

* Obs: ECG e Raio X do tórax com laudo, avaliação cardiológica realizada por cardiologista,
exame oftalmológico realizado por oftalmologista, Sanidade mental realizada por
psiquiatra e Sanidade física realizado por qualquer especialidade.

2 - De posse do exame médico pré-admissional fornecido pela Junta Médica Municipal o
Professor deverá se apresentar na Divisão de Posse – DIPOC da Secretaria da
Administração - SEAD, situada na Avenida Diógenes Chianca, n° 1777, Água Fria, Centro
de Administração Municipal – CAM, (83) 98645-8717, das 8:00 às 12:00 e 13:00 as 17:00
horas, para investidura no cargo público, munido dos seguintes documentos, (original e
cópia):

a) Registro de Identidade – RG;
b) Cadastro de Pessoa Física – CPF;
c) Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição;
d) Documentos militar para o sexo masculino;
e) Carteira do PIS ou PASEP (se já teve emprego anterior);
f) Carteira de Trabalho (CTPS);
g) Comprovante de residência;
h) Diploma;
i) Certidão de Casamento;
j) Registro de nascimento de filhos (s) menor (es) de 14 anos e/ou portadores de
deficiência ;
k) Duas ( 2) foto 3x4 recente, uma para Junta Médica;
l) Conta bancária – Banco BRADESCO
m) Declaração de Bens ou Declaração de Importo de Renda;
n) Certidões dos setores de distribuição dos foruns criminais das Justiças Federal e
Estadual do Estado em que o candidato houver residido nos últimos cinco anos
expedidas, no máximo, há seis (6) meses, respeitado o prazo de validade descrito na
própria certidão, quando houver;
o) Certificado de antecedentes da Polícia Federal e da Policia dos Estados em que o
candidato houver residido nos últimos cinco anos, expedidas, no máximo, há seis (6)
meses, respeitado o prazo de validade descrito na própria certidão, quando houver;
p) As demais declarações exigidas no Edital do Concurso Publico nº 01/2013 serão
assinadas no ato da posse;
q) Declaração , caso possua outro cargo, emprego ou função publica, especificando a
natureza do vinculo e carga horária.

João Pessoa, 28 de outubro de 2022

ARIOSVALDO DEANDRADEALVES
Secretário daAdministração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CBAE-D39A-974A-3425

IPM

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 320/2022 Em, 26 de outubro de 2022.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684,
de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo administrativo nº
19033/2021-IPMJP.

RESOLVE TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 235/2022, publicada no
Diário Oficial do Município nº 0101 de 19 de agosto de 2022, que cancelou a aposentadoria da
servidora , ocupante do cargo de Professor NívelSEBASTIANA SOARES DOS SANTOS
Superior, MAG 2.1, classe 302, nível IV, matrícula nº , lotada na Secretaria da04.148-3
Educação e Cultura.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SEDEC

PORTARIAnº. 076/2022 – GAB/SEDEC João Pessoa, 25 de outubro de 2022.

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 66, incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º. Ana Virgínia de Medeiros Ferreira,Designar o servidor
Matrícula – 100.957-7 Fiscal do Contrato nº 06-509/2022, para exercer a função de ,
referente ao , que se trata de Contratação De Empresapregão eletrônico nº 06-034/2022
Especializada Na Prestação De Serviço De Agenciamento De Viagens, que resultou na
contratação da empresa ARARUNATURISMO ECOLÓGICO LTDA– EPP– CNPJ:
36.932.853/0001-09.

Art. 2º. Incumbe ao servidor designado acompanhar o
desenvolvimento da execução do contrato, observando as atribuições que lhe são
conferidas pela Instrução Normativa nº 04, de 05 de março de 2020 constantes noAnexo I,
Inciso I,Art. 2 c/cArt 58, inc. III, e art. 67 da Lei nº 8.666/93.

Art. 3º. Os serviços prestados pelo servidor, ora nomeado, serão
considerados de caráter público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º. Esta Portaria produz efeitos a partir da data de assinatura do
contrato.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO
Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8D91-6575-6B25-EE42



Pág. 004/014    *    n° 0151    *    João Pessoa, 31 de outubro de 2022                                                                                            DIÁRIO OFICIAL

EXTRATO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                            João Pessoa, 31 de outubro de 2022    *    n° 0151    *    Pág. 005/014

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C995-CCFA-D0DB-8FC5

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato nº. 10.093/2022
1.1. Registro de preços para eventual aquisição deObjeto: Bens Mobiliários, Equipamentos
eletrônicos e Eletrodomésticos, para atender às demandas das Escolas, CREIs, Setores
Administrativos e anexos da Secretaria de Educação e Cultura (SEDEC) de João Pessoa/PB.

Partes: ALER COMÉRCIO DESecretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e
MÓVEIS LTDA.
CNPJ Nº 82.476.144/0001-83

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 6.848/2022
Pregão Eletrônico: 10.020/2022

Signatários: Sra. Maria América Assis de Castro, pela Secretaria de Educação e Cultura. e Sra.
Rozilda Aparecida de Freitas pela ALER COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA.

Classificação: 10.101.12.361.5417.102498 e 10.101.12.365.5417.102682
Natureza: 4.4.90.52
Fonte: 500 -Recursos não vinculados de impostos
540 – FUNDEB
550 - FNDE (Salário-Educação)

Vigência: O prazo de vigência deste Termo de Contrato será até o final do exercício financeiro, com
validade e eficácia legal após a publicação do seu extrato no Órgão de Imprensa Oficial.

VALOR GLOBAL: R$ 954.800,00 (Novecentos e cinquenta e quatro mil e oitocentos reais).

João Pessoa, 24 de outubro de 2022

Maria América Assis de Castro
Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3AD1-A87F-D43A-93AF

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato nº. 10.096/2022
1.1. Registro de preços para eventual aquisição deObjeto: Bens Mobiliários, Equipamentos
eletrônicos e Eletrodomésticos, para atender às demandas das Escolas, CREIs, Setores
Administrativos e anexos da Secretaria de Educação e Cultura (SEDEC) de João Pessoa/PB.

Partes: VICENTE XISTOSecretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e
CUPERTINO - EPP.
CNPJ Nº 10.417.394/0001-31

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 6.848/2022
Pregão Eletrônico: 10.020/2022

Signatários: Sra. Maria América Assis de Castro Sr., pela Secretaria de Educação e Cultura. e
Vicente Xisto Cupertino pela VICENTE XISTO CUPERTINO - EPP.

Classificação: 10.101.12.361.5417.102498 e 10.101.12.365.5417.102682
Natureza: 4.4.90.52
Fonte: 500 -Recursos não vinculados de impostos
540 – FUNDEB
550 - FNDE (Salário-Educação)

Vigência: O prazo de vigência deste Termo de Contrato será até o final do exercício financeiro,
com validade e eficácia legal após a publicação do seu extrato no Órgão de Imprensa Oficial.

VALOR GLOBAL: R$ 153.770,00 (cento e cinquenta e três mil, setecentos e setenta reais).

João Pessoa, 26 de outubro de 2022

Maria América Assis de Castro
Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/ED0E-BF08-3160-308B



Pág. 006/014    *    n° 0151    *    João Pessoa, 31 de outubro de 2022                                                                                            DIÁRIO OFICIAL

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato nº. 10.097/2022
1.1. Registro de preços para eventual aquisição deObjeto: Bens Mobiliários, Equipamentos
eletrônicos e Eletrodomésticos, para atender às demandas das Escolas, CREIs, Setores
Administrativos e anexos da Secretaria de Educação e Cultura (SEDEC) de João Pessoa/PB.

Partes: VENDE TUDOSecretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e
MAGAZINE LTDA.
CNPJ Nº 05.765.913/0001-12

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 6.848/2022
Pregão Eletrônico: 10.020/2022

Signatários: Sra. Maria América Assis de Castro, pela Secretaria de Educação e Cultura. e Sra.
Odinaldo Queiroga de Sousa pela VENDE TUDO MAGAZINE LTDA.

Classificação: 10.101.12.361.5417.102498 e 10.101.12.365.5417.102682
Natureza: 4.4.90.52
Fonte: 500 -Recursos não vinculados de impostos
540 – FUNDEB
550 - FNDE (Salário-Educação)

Vigência: O prazo de vigência deste Termo de Contrato será até o final do exercício financeiro, com
validade e eficácia legal após a publicação do seu extrato no Órgão de Imprensa Oficial.

VALOR GLOBAL: R$ 144.207,60 (Cento e quarenta e quatro mil, duzentos e sete reais e sessenta
centavos).

João Pessoa, 28 de outubro de 2022

Maria América Assis de Castro
Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DE60-3799-20CF-AFCD

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E35F-D497-3222-0F26



DIÁRIO OFICIAL                                                                                            João Pessoa, 31 de outubro de 2022    *    n° 0151    *    Pág. 007/014

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/46FC-1DAE-DCEE-F28B

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/554B-7219-C02F-0535

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8643-5C27-673D-0207



Pág. 008/014    *    n° 0151    *    João Pessoa, 31 de outubro de 2022                                                                                            DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/041F-522C-8261-1969



DIÁRIO OFICIAL                                                                                            João Pessoa, 31 de outubro de 2022    *    n° 0151    *    Pág. 009/014

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BDCE-FF0E-F2FE-A1CC



Pág. 010/014    *    n° 0151    *    João Pessoa, 31 de outubro de 2022 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/17CC-405F-5ADF-EBF3

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08003/2022

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através do Pregoeiro Oficial da Secretaria de Planejamento,
constituído através do Decreto n.º 9.967/2022, torna público que fará realizar a licitação na
modalidade Pregão Eletrônico Nº 08003/2022, por meio da utilização de recursos de tecnologia da
informação – INTERNET, do TIPO MENOR PREÇO, a ser realizada no dia 16/11/2022, às 09:00
horas (horário de Brasília), tendo como objeto é a Execução do Projeto de instalações elétricas e
luminotécnico para os equipamentos de iluminação de Natal da cidade João Pessoa/PB. A cópia do
Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no portal da transparência da Prefeitura
Municipal de João Pessoa e no www.licitacoes-e.com.br - CHAVE (nº 970963). Informações
complementares no setor onde funciona a Comissão de Licitação/SEPLAN, localizada na Rua
Diógenes Chianca, 1.777, Prédio Anexo 4º andar, Água Fria, João Pessoa - PB, no horário das 08:00
às 12:00h e das 13:00 as 17:00h

João Pessoa, 28 de outubro de 2022.

EDUARDO HENRIQUE MARINHO ALVES
Pregoeiro - SEPLAN/PMJP

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DADB-FF70-0D56-BC7C



DIÁRIO OFICIAL                                                                                            João Pessoa, 31 de outubro de 2022    *    n° 0151    *    Pág. 011/014

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
CHAVE CGM - RHT0-ZBWM-HZWM-YTPT
PREGÃO ELETRÔNICO-SRP nº 64001/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO – 2021/080712

O pregoeiro da Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de João Pessoa –
SEMOB-JP, com fundamento no Art. 17º Inciso IX, do Decreto Federal nº. 10.024/2019
com base nas informações constantes no Pregão Eletrônico SRP nº 64.001/2022, exara a
ADJUDICAÇÃO objeto édo certame cujo REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE TINTAS PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA A BASE DE
RESINAACRÍLICA (SINALIZAÇÃO HORIZONTAL) E IMPLEMENTOS PARA
SINALIZAÇÃO VIÁRIA ora licitado em favor da empresa FENIX COMÉRCIO E
SERVIÇOS EIRELI sob o CNPJ: 18.963.664/0001-11, ITENS 11 e 12ganhadora dos
cujo o negociado no é de ( Cento e sessenta reaisvalor unitário ITEM 11 R$ 160,00 ) e no
ITEM 12 valor unitário R$ 160,00 ( ) , perfazendo o valoré de Cento e sessenta reais
global de R$ 144.000,00 (Cento e quarenta e quatro mil reais) classificados pelo critério
de menor preço. Declaro ainda que os itens 01,02,03,04,05,06,07,08,09,10,13 e 14 foram
fracassados pelo valor.

João Pessoa,25 de abril de 2022.

BRUNO CARLOS DE OLIVEIRA
Pregoeiro

TERMO DE ICAÇÃORATIFICAÇÃO E ADJUD

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4D8B-495C-346B-ED7B

PROCESSO N.º 20.917/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 13.065/2022

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM CARÁTER EMERGENCIAL, PARA
ATENDER A NECESSIDADE DO SERVIÇO DE HEMODINÂMICA DO HOSPITAL
MUNICIPALSANTAISABEL.

Com base nas informações constantes no Processo n.º 20.917/2022, referente à Dispensa
de Licitação n.º 13.065/2022, RATIFICO EADJUDICO o procedimento ora escolhido, em
favor da empresa: , sob o ,VITALE COMÉRCIO LTDA CNPJ nº. 07.160.019/0001-44
perfazendo o valor total de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). Para contratação do objeto em
referência, com base no art.24, Inciso IV, da Lei 8.666/93 e suas alterações, em
consequência, ficam convocadas as proponentes para assinatura do instrumento de
contrato, nos termos do art.64, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa, 31 de outubro de 2022.

LUIS FERREIRA DE SOUSA FILHO
Secretário de Saúde

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6AE1-83B9-E1DA-DDB2

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/27F2-FA61-452A-CBF8



Pág. 012/014    *    n° 0151    *    João Pessoa, 31 de outubro de 2022 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EEB6-158B-F06B-3133

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 60.565/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 20.657/2022

[CHAVE CGM: ZCPX-HWL0-EVW5-VY4Q]

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado na solicitação do setor demandante e no Parecer da Assessoria jurídica e em
cumprimento ao Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO E
ADJUDICO a respectiva justificativa técnica para contratação do Artista SEVERINO
PEDRO DA SILVA (FENANDO JR) – CPF Nº 414.574.474-87, pelo valor estimado total
de R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais), cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO
ARTISTAFERNANDO JR PARAUMAAPRESENTAÇÃO, NO DIA28 DE OUTUBRO
DE 2022, DAS 11H ÀS 13H, NO “DIA DO SERVIDOR PUBLICO”, NO CENTRO
ADMINISTRATIVO MUNICIPAL, CONFORME SOLICITAÇÃO DO SETOR
DEMANDANTE, em consequência, fica convocado o proponente para assinatura do
instrumento de contrato, nos termos doArt. 64, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa - PB, 27 de Outubro de 2022.

___________________________
Antônio Marcus Alves de Souza
Diretor Executivo da FUNJOPE

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 60.566/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 19.831/2022

[CHAVE CGM: A982-B75R-VJC3-P6FO]

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado na solicitação do setor demandante e no Parecer da Assessoria jurídica e em
cumprimento ao Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO E
ADJUDICO a respectiva justificativa técnica para contratação do Artista JOSEMBERG
RIBEIRO DOS SANTOS PEREIRA 09958911418, CNPJ: 25.233.520/0001-75 pelo
valor estimado total de R$ 3.000,00 (Três mil reais), cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO
ARTISTA JOSEMBERG RIBEIRO DOS SANTOS PEREIRA PARA UMA
APRESENTAÇÃO, NO DIA 06 DE NOVEMBRO DE 2022, NO FESTIVAL
MULTICULTURAL, NO CENTRO CULTURAL PIOLLIN, BAIRRO DO ROGER,
CONFORME SOLICITAÇÃO DO SETOR DEMANDANTE, em consequência, fica
convocado o proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos doArt. 64,
caput, do citado diploma legal.

João Pessoa - PB, 27 de Outubro de 2022.

___________________________
Antônio Marcus Alves de Souza
Diretor Executivo da FUNJOPE

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3230-BAC9-362A-DD6E

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 60.568/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 20.757/2022

[CHAVE CGM: 7OSA-CCUB-AHEY-ZIJD]

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado na solicitação do setor demandante e no Parecer da Assessoria jurídica e em
cumprimento ao Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO E
ADJUDICO a respectiva justificativa técnica para contratação do Artista POLYANA
RESENDE MAIA 01124259414 (POLYANA RESENDE), CNPJ: 34.471.051/0001-13
pelo valor estimado total de R$ 3.000,00 (Três mil reais), cujo objeto é a CONTRATAÇÃO
DO ARTISTA POLYANA RESENDE PARA UMA APRESENTAÇÃO, NO DIA 01 DE
NOVEMBRO DE 2022, DAS 22H ÀS 00H, NO "DIA DOS PROFESSORES " NO
ESPORTE CLUBE CABO BRANCO, BAIRRO DO MIRAMAR, CONFORME
SOLICITAÇÃO DO SETOR DEMANDANTE, em consequência, fica convocado o
proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 64, caput, do
citado diploma legal.

João Pessoa - PB, 28 de Outubro de 2022.

___________________________
Antônio Marcus Alves de Souza
Diretor Executivo da FUNJOPE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A0F7-52F6-B632-DD12



DIÁRIO OFICIAL                                                                                            João Pessoa, 31 de outubro de 2022    *    n° 0151    *    Pág. 013/014

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4C10-8A38-858D-9D58

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7247-F579-DA61-50CF

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/72C4-2543-FEDA-C244



Pág. 014/014    *    n° 0151    *    João Pessoa, 31 de outubro de 2022 DIÁRIO OFICIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAVE CGM - RHT0-ZBWM-HZWM-YTPT
PREGÃO ELETRÔNICO-SRP nº64001/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO – 2021/080712

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE TINTAS PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA A
BASE DE RESINA ACRÍLICA (SINALIZAÇÃO HORIZONTAL) E IMPLEMENTOS
PARASINALIZAÇÃO VIÁRIA
Com base nas informações constantes no Processo nº. 2021/080712, referente ao Pregão Eletrônico
SRP nº. 64.001/2022, em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores, acolho o relatório do Pregoeiro e equipe de apoio, com base na análise
Contábil da Divisão Orçamentária,como também da DSV (Divisão de Sistema Viário).
HOMOLOGO FENIX COMÉRCIO Eo procedimento ora escolhido em favor da empresa:
SERVIÇOS EIRELI, sob o CNPJ: 18.963.664/0001-11 dos ITENS : 11 e 12 no valor, vencedora
global de R$ 144.000,00 ( cento e quarenta e quatro mil reais) classificadas pelo critério de menor
preço por ITEM, com base no Art. 7º, Inciso IV, do Decreto Municipal nº 4.985/2003, no Art. 13º,
inciso VI, do Decreto Federal nº 10.024/2019 e no Art. 4º, Inciso XXII, da Lei nº 10.520/2002, em
consequência, fica convocada a proponente para assinatura daAta de Registro de Preços, no prazo de
5 (cinco) dias úteis, sob pena de decair o direito ao registro de preço, e à contratação, sem prejuízo das
sanções previstas nos incisos III ou IV do caput doArt. 87 da Lei nº 8.666/1993, ou noArt. 48 § 2o do
Decreto Federal nº 10.024/2019. Declaro ainda que os itens 01,02,03,04,05,06,07,08,09,10,13 e 14
foram fracassados pelo valor.

João Pessoa, 27 de Outubro de 2022.

EXPEDITO LEITE DA SILVA FILHO
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0D9F-6FD7-86AB-F11B

OUVIDORIA
GERAL

LIGUE

162
83 98841-9383

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

3218-9208


